
ROMÂNIA                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de Colaborare între Direcția Municipală 

 de Servicii Publice a Municipiului Călărași și Consiliul Județean Călăraşi  

privind gestionarea animalelor aflate în situație de pericol 

 pe teritoriul administrativ al județului Călăraşi  

         

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2025, 

        Având în vedere: 

          - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională, Relaţii Externe şi 

Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 810 din 16.01.2025; 

          - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe 

şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

          - prevederile art. 24³ alin. (1), (2) lit. b), c), precum şi ale Capitolului VI1 din 

Legea nr. 205/2004 privind protecția animalelor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;   

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. q) şi alin. (7) lit. a) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. – Se aprobă Protocolul de Colaborare între Direcția Municipală de 

Servicii Publice a Municipiului Călărași și Consiliul Județean Călăraşi privind 

gestionarea animalelor aflate în situație de pericol pe teritoriul administrativ al 

județului Călăraşi, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. – Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe și Direcţia 

Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

         Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: 

Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean Călărași, 

Direcției Municipale de Servicii Publice a Municipiului Călărași, Direcţiei de 

Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe și Direcţiei Economice. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ 

                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                 Anca - Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 16   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  30.01.2025, 
Redactată de CONSILIER,  

Elena BURLAN, în 5 exemplare.  



Anexa la Hotărârea nr. 16 din 30.01.2025 
    

PROTOCOL DE COLABORARE PRIVIND GESTIONAREA ANIMALELOR  

AFLATE ÎN SITUAȚIE DE PERICOL PE TERITORIUL ADMINISTRATIV AL JUDEȚULUI CALARASI 
 

Încheiat în baza HCJ nr. 16/30.01.2025 și HCL nr. 252/17.12.2024 
Cap.I. PĂRȚILE 

1. CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI (C.J.), cu sediul în Călărași, strada 1 Decembrie 1918 nr. 1 județul 

CĂLĂRAŞI, având C.I.F 4294030 și contul deschis la Trezoreria Călărași nr. RO64TREZ24A745000203030X  

reprezentată prin dl. ec.VASILE ILIUŢĂ în calitate de Preşedinte, denumită în continuare Beneficiar, 
2. DIRECȚIA MUNICIPALĂ DE SERVICII PUBLICE a MUNICIPIULUI CĂLĂRAȘI (DMSPMC), cu sediul 

social în localitatea Călărași, strada Varianta Nord nr. 36E, judeţul Călărași, cod postal 910053, telefon 0242313300, 

email:dmspmc@primariacalarasi.ro ,CIF 50319600, având contul deschis la Trezoreria Călărași nr.  

RO42TREZ20121G365000XXXX  legal reprezentată prin dl. ec. PAPAZI IONUȚ EDUARD în calitate de Director,  

denumită în continuare Prestator, 
Au convenit încheierea prezentului Protocol de colaborare , în următoarele condiții: 

Cap.II. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
Art. 1. - Obiectul prezentului Protocol de Colaborare îl reprezintă: capturarea animalelor /preluarea/ridicarea, 

transportul de către DMSPMC și cazarea acestora în adăpostul Prestatorului, asistenţă veterinară de urgenţă, inclusiv 

intervenţia chirurgicală, hrănirea, deparazitarea, vaccinarea, sterilizarea, eutanasierea şi controlul bolilor animalelor 

conform legislaţiei sanitar veterinare a animalelor aflate într-o situație de pericol de pe raza judeţului Călărași , pentru care 

a fost emis în baza art. 24^1 din OUG 175/2020 de către politiștii  din cadrul I.P.J. Călărași - Biroul Pentru Protecția 

Animalelor, un ordin de plasare a animalului în adăpost pentru o perioadă de 45 de zile. 
Art.2. - Prin animal aflat într-o situație de pericol se înțelege animalul aflat în oricare dintre următoarele situații: 
a) animal care a fost rănit sau schingiuit; 
b) animal care a fost implicat în lupte între animale sau cu animale; 
c) animal domestic sau animal sălbatic captiv asupra căruia a fost practicat tirul; 
d) animal folosit pentru dresajul altor animale sau pentru a controla agresivitatea altor animale; 
e) animal domestic expus forțat la temperaturi foarte ridicate ori foarte scăzute; 
f) animal din speciile ecvidee, bovine, ovine și caprine aflat, fără supraveghere, pe căile de circulație publică. 
Cap.III. CONDIȚII PRIVIND DERULAREA ACTIVITĂȚII 

Art.3. - Capturarea animalelor aflate într-o situație de pericol se face cu respectarea prevederilor Legii nr. 205/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, în baza prevederilor Ordonanței de Urgenţă a Guvernului nr. 175/2020 pentru 

completarea unor acte normative cu incidenţă în protecţia animalelor, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

organizatorice. 
Art.4. - Capturarea se efectuează numai pe domeniul public și privat al Beneficiarului , cu prioritate în jurul școlilor, 

al parcurilor și grădinițelor, al altor instituții publice și spații aglomerate. 
Art.5. - Cazarea în adăpostul animalelor fără stăpân aparținând Prestatorului se face în limita locurilor disponibile 

pentru care există autorizată capacitatea de funcționare a adăposturilor. 
Art.6. - DMSPMC răspunde de capturarea, transportul animalelor domestice până la adăpostul propriu și întocmirea 

tuturor actelor cu privire la capturare, transport și controlul bolilor prevăzute de legislația în vigoare, iar în ce privește 

animalele sălbatice va răspunde pentru capturarea, ridicarea și transportul acestora în adăpostul ZOO. 
Art.7. - 7.1. DMSPMC, întocmește un proces-verbal de capturare în două exemplare, în care se menționează numărul 

de animale capturate, în urma emiterii ordinului de plasare a animalului în adăpost. 
7.2. Pentru animalele capturate care au implementate microcip, crotalii (animale cu stăpân) Prestatorul va întocmi și 

expedia notificări către proprietari și va comunica spre știință Beneficiarului. 
7.3. Ordinul de plasare a animalului în adăpost se semnează în mod obligatoriu de către polițistul care îl emite și se 

comunică entității responsabile cu prestarea serviciului de adăpostire a animalelor, precum și deținătorului animalului, 

dacă acesta este cunoscut. 
7.4. Ordinul de plasare a animalului în adăpost se pune în executare de îndată de către personalul care asigură prestarea 

serviciilor publice prevăzute la art. 24^3 alin. (1) din OUG 175/2020, în prezența polițistului care l-a emis. 
7.5. Polițistul consemnează într-un proces-verbal modalitatea de punere în executare a ordinului de plasare a animalului 

în adăpost, menționând în mod obligatoriu date privind adăpostul în care urmează a fi plasat animalul și mijlocul de 

transport utilizat. 
7.6. După expirarea celor 45 de zile calendaristice de plasare a animalelor în adăpost, Prestatorul  va emite către 

Beneficiar facturile  aferente serviciilor prestate. 
7.7. Decontarea de către Beneficiar a serviciilor prestate , se va efectua în termen de 15 zile de la facturare, conform 

tarifelor stabilite în anexa ce face parte integrantă din prezentul protocol. 
7.8. Neplata la termen a serviciilor prestate atrage calcularea de penalități de întârziere de la data la care suma a devenit 

exigibilă în cuantum de 0,5%/zi. 
Beneficiarul se va considera de drept pus în întârziere , fără notificare în următoarea zi în care obligația de plată a 

devenit exigibilă. 

Art.8. - 8.1. Deținătorul poate solicita entității care asigură prestarea serviciului public de adăpostire a animalelor 

restituirea animalului plasat în adăpost in baza articolului din Legea nr. 205/2004, în termen de maximum 30 de zile de la 

data la care încetează aplicarea măsurii de plasare în adăpost. Prin excepție, deținătorii animalelor plasate în adăpost 

potrivit art. 24^1 alin. (2) lit. f) din OUG 175/2020  pot solicita restituirea acestora și în perioada de aplicare a măsurii de 

plasare în adăpost în baza unor documente ce atestă apartenenţa animalelor la detinători (documente de identitate animală, 



buletin, microcip, paşaport etc). 
8.2. Proprietarii animalelor capturate de pe raza C.J.-lui Beneficiar, pot să revendice animalele în condițiile legii, direct 

la sediul Prestatorului, achitând contravaloarea serviciilor de capturare, transport , cazare, servicii veterinare conform 

anexelor ce fac parte integrantă din protocolul de colaborare. 
8.3. În acest sens Prestatorul va trimite Beneficiarului, câte un exemplar de pe declarația de revendicare sau adopție 

pentru fiecare animal capturat pe teritoriul său. 
8.4. Valoarea achitată de proprietarii animalelor revendicate pentru capturarea, transportul și cazarea animalelor în 

adăpostul Prestatorului, va fi scăzută din sumele datorate la facturare de către Beneficiar. 
8.5. Animalul plasat în adăpost nu se restituie deţinătorului dacă animalul face obiectul unei măsuri asiguratorii sau de 

confiscare în cadrul procesului penal ori al unei măsuri de confiscare în materie contravenţională. 
8.6.  Aplicarea măsurii de plasare în adăpost încetează în următoarele situaţii: 
- la data expirării perioadei de 45 de zile  prevăzute de cadrul legal. 

- în interiorul acestei perioade: la data pronunţării de către instanța de contencios administrativ a soluției de suspendare 

sau de anulare a ordinului de plasare a animalului în adăpost şi în caz de restituire în perioada de aplicare a măsurii. 

Art.9. - 9.1. Perfectarea adopției și a formalităților de adopție a animalelor aflate într-o situație de pericol, cade exclusiv 

în sarcina Prestatorului. 
9.2. Animalele nerevendicate sau neadoptate vor fi menținute în adăpost sau eutanasiate după expirarea termenelor 

anterior arătate . 
9.3. În cazul morții sau eutanasierii animalelor în perioada cazării în adăpostul Prestatorului se va percepe o taxă pentru 

denaturarea cadavrelor conform tarifelor stabilite în Anexă. 
Cap.IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 
Art.10 - Prestatorul se obligă: 
a) să preia, captureze și transporte animalele domestice și sălbatice aflate în situație de pericol în baza emiterii Ordinului 

de plasare emis de politiști din cadrul I.P.J. Călărași - Biroul Pentru Protectia Animalelor în adăpostul propriu și în 

adăpostul ZOO; 
b) să cazeze în adăposturile proprii animalele capturate de pe teritoriul Beneficiarului în limita locurilor disponibile; 
c) să asigure examinarea medical-veterinară și trierea pentru administrarea tratamentelor necesare; 
d) să promoveze adopțiile și adopțiile la distanță, în limita capacității de adăpostire; 
e) să comunice în scris celeilalte părți eventualele modificări. 
Art.11 - Beneficiarul se obligă: 
a) să asigure un reprezentant desemnat cu punerea în aplicare a protocolului care să însoțească echipele de capturare, 

să indice zonele unde s-au identificat animalele care fac obiectul solicitării/sesizării și care va semna procesul-verbal la 

sfârșitul capturării; 
b) să pună la dispoziţia Prestatorului orice facilităţi şi/sau informaţii pe care acesta le consideră necesare pentru 

îndeplinirea Protocolului; 
c) să comunice periodic cu reprezentanții Prestatorului în legătură cu animalele capturate și cazate; 
d) să efectueze plata către Prestator în baza facturilor emise, însoţite de procesul verbal de capturare  acceptat de 

Beneficiar, pentru prestarea serviciului; 
e) să asigure decontarea cheltuielilor cu animalele care nu au fost revendicate de proprietar, care au fost adoptate sau 

eutanasiate. 
Cap.V. DURATA PROTOCOLULUI 

Art.12. - Durata prezentului protocol este de 12 luni, începând cu data perfectării acestuia cu posibilitatea de prelungire, 

cu acordul părților. 
Protocolul poate fi completat sau modificat, oricând cu acordul scris al ambelor părți prin acte adiționale. 

Cap.VI. DISPOZIȚII FINALE.LITIGII 

Art.13. - Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului protocol, sunt de competența instanței de drept 

comun. 
Art.14. - Forța majoră exonerează părțile de răspunderi în ce privește îndeplinirea totală sau parțială a obligațiilor ce 

le revin. Prin forță majoră se înțelege orice eveniment independent de voința părților, imprevizibil și inevitabil, care 

împiedică părțile să-și execute obligațiile, integral sau parțial. 
Art.15. - Apariția și încetarea cazului de forță majoră se va comunica celeilalte părți în termen de 5 zile prin scrisoare 

recomandată. 
Cap.VII. ÎNCETAREA ȘI MODIFICAREA PROTOCOLULUI 

Art.16. - Prezentul protocol încetează în urmatoarele situații: 
- la expirarea duratei stabilite în protocol; 

- în cazul nerespectării obligațiilor protocolului de colaborare; 

- în cazul modificărilor legislative; 

- prin acordul scris al părților. 

- părțile își rezervă dreptul de a denunța unilateral prezentul protocol, fără o despăgubire prealabilă,  printr-o notificare 

scrisă transmisă acestuia cu 30 zile înainte de data la care se intenționează denunțarea. 

Cap.VIII. DISPOZIȚII GENERALE 

Art.17. - Protocolul de colaborare a fost redactat în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte. 
 

PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

 

consilier, Elena BURLAN 


